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АНОТАЦІЯ

Кохан Л. Й. Музично-драматичний театр Михайла Старицького

в контексті часу (1873–1898 роки). — Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво», галузь знань 02 – «Культура і

мистецтво». – Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики

України. Харків, 2022.

У дисертації розглянуто театральну справу М. П. Старицького як

комплексне явище. Визначено основну проблематику досліджень у галузі

української музичної драматургії ХІХ століття загалом і музично-

драматичного театру М. Старицького зокрема. Розкрито необхідність

докладного аналізу театральної діяльності митця, основними складовими якої

визначено музично-драматичний, творчо-організаційний та естетичний

аспекти.

Проаналізовано культурно-історичні умови, в яких формувалася творча

особистість М. Старицького. Виявлено основний ідейний стрижень

культуротворчих процесів в Україні ХІХ століття: месіанізм, або

спасительство, стало підтекстом та духовною рушійною силою багатьох

культурно-мистецьких починань і процесів. Діяльність харизматичних

особистостей епохи була спрямована на рятування аутентичної культури, яка

існувала на теренах України. Відбувалося осягнення народних світоглядних

імперативів, філософії та історії, підкреслення національної ідентичності,

примноження, збереження українського духовно-практичного досвіду, мови,

традицій. Зауважено, що месіанізм, народжений романтичною парадигмою,

яка панувала в Європі в першій половині ХІХ століття, сприяв зміцненню

національної ідеї, створенню концепцій єдиного історико-культурного
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розвитку України, утвердженню літературної мови, пошукам вагомих

ґрунтувань етнічної ідентифікації українців як рівноправної соціально-

культурної спільноти в сім’ї європейських, зокрема слов’янських, народів.

З’ясовано, що визначальним для мистецького месіанізму в Україні

ХІХ століття можна вважати формування національної вербальної та

музичної мови з опорою на народні інтонації, національно означеного

семіотичного культурного простору. Розкрито масштабний месіанський вплив

різнобічної діяльності та творчості Т. Г. Шевченка на еволюцію світоглядної

парадигми українців. Відзначено, що в його поезіях, прозі сконцентровано й

відтворено через особистісні відчуття всі головні ідейно-духовні вектори

епохи. Основні українські національні архетипи: християнське смирення й

віра в безсмертя душі, пісенність мови й сердечна відкритість

навколишньому світові, козацька звитяга й волелюбність, ненависть до

неволі, кріпацтва, панщини, антропологізація навколишнього світу, природи,

історії, міфології, релігії — об’єднуються в його творчості, щоб довести

існування духовно сильної, багатої, життєспроможної нації, здатної нести

месіанську ідею усім слов’янським народам.

Виявлено, що одним із символічних артефактів, у семантичному полі

якого перехрещуються месіанські вектори різних митців епохи, є «Заповіт»

Т. Г. Шевченка. Цей текст став визначальним для творчої долі багатьох

українських діячів культури. Завдяки комплексному аналізу музичних творів,

написаних до Шевченкового вірша М. Вербицьким (кантата-поема для

мішаного хору, хору хлопчиків, соліста-баритона та великого симфонічного

оркестру) та М. Лисенком (тенор соло, чоловічий хор у супроводі

фортепіано), доведено, що в цих композиторів месіанські інтенції проявилися

на різних рівнях. На рівні контексту створення стверджується ідея

спадковості національних ідеалів (для М. Вербицького «Заповіт» — останній

твір, підсумок-епілог творчого шляху; для М. Лисенка — перший опус,

ідейний епіграф до всієї наступної композиторської діяльності). На рівні
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змісту відбувається трактування спадщини Т. Г. Шевченка як великого

заповіту збереження національної ідеї та українського духу. На рівні форми

спостерігається символізація розділів композиції для образного відображення

взаємозв’язків у трикутнику «особистість — Бог — народ» (М. Вербицький)

або драматизація композиційного розгортання від особистісної трагедії

переживання втрати поета до колективного, всенародного єднання навколо

ідеї очищення країни від ворогів заради народження вільної України

(М. Лисенко). На рівні жанру відзначено наслідування ясної за формою,

чіткої за структурою класичної сонатної композиції у М. Вербицького й

наближення до динамічної драматично-романтичної оперної сцени-монологу

з хоровою кульмінацією у М. Лисенка. На рівні стилістики у М. Вербицького

констатовано символізацію тематичних елементів, тонально-гармонічних

засобів, у М. Лисенка відбувається індивідуалізація, переосмислення

різноманітних стилістичних елементів задля створення семантично

наповненої музичної мови.

З’ясовано, що становлення української музично-театральної

драматургії в ХІХ столітті відбувалося на хвилі месіанського піднесення

національної сценічної традиції попередніх епох (шкільна драма, інтермедії,

вертеп, народні обряди) та утвердження української мови. Підкреслено, що

засадничі твори — «Наталка Полтавка», «Москаль-чарівник»

І. Котляревського, «Сватання на Гончарівці» Г. Квітки-Основ’яненка, «Назар

Стодоля» Т. Шевченка — значною мірою вплинули на формування

світоглядної позиції М. Старицького та на його принципи організації

театральної справи.

Доведено, що важливим чинником розвитку музичної драматургії стало

піднесення української музики, невичерпним джерелом для якої був

фольклор. Збірки народних пісень, створення музики різноманітних жанрів у

народному стилі, засвоєння романтичної стилістики європейської музики на

теренах національної мелодико-гармонічної традиції сприяли появі
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унікального феномену — творчості засновника української класичної

музичної школи М. Лисенка.

Проаналізовано творчість М. Лисенка в аспекті її месіанської

спрямованості та співвіднесеності з діяльністю М. Старицького. Збереження

й обробка народних пісень, написання й популяризація національної хорової

музики з метою зацікавлення українською культурою більшої кількості

співвітчизників, консолідація свідомих мистецьких діячів по всіх регіонах

України, робота над створенням музичної мови як етнічно ідентифікованого

семіотичного об’єкта за прикладом вербального мовного універсуму

Т. Шевченка надихало однодумців і соратників М. Старицького та

М. Лисенка на спільну співпрацю на ниві музичної драматургії.

Визначено етапи набуття професійної майстерності в галузі музично-

театрального мистецтва М. Старицьким у співдружності з М. Лисенком —

від студентського театру при Київському університеті (1859–1871 роки,

незакінчена опера «Гаркуша» за сюжетом О. Стороженка) та аматорського

музично-драматичного гуртка (1871–1882 роки, оперета «Чорноморці») до

професійної оперної сцени (опери на гоголівські сюжети «Різдвяна ніч»

(третя редакція), «Утоплена», «Тарас Бульба»).

З’ясовано, що оперета «Чорноморці» стала для композитора

М. Лисенка й драматурга М. Старицького експериментальним твором з

погляду музичної драматургії. В умовах заборони концептуальних

національних жанрів митці намагалися впровадити світоглядні ідеали

українців, їхні ментальні архетипи в жанрі оперети. У «Чорноморцях»

основним ідейним імперативом стала козацька слава в її широкому

трактуванні як основи народного світогляду, суголосному творчості

Т. Шевченка. Через музичні особливості драматургії: смислову поліфонію,

семантичний полілог з образами усної народної творчості та «Наталки

Полтавки» І. Котляревського, жанрову й тонально-гармонічну символіку,
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психологічну характерність тематизму — розкривається основна

концептуальна ідея твору.

Виявлено провідну роль музичної драматургії в опері М. Лисенка та

М. Старицького «Різдвяна ніч». Показано, що в цьому творі, побудованому за

принципами симфонічного наскрізного розвитку, основний конфлікт

перенесений у психологічну площину. Моральне переродження головних

героїв під впливом дії сакралізованих наспівів хорових колядок — знаку

Божественної присутності на землі під час Різдвяної ночі — відбувається

завдяки інтенсивному жанровому, тематичному, тонально-гармонічному,

ладовому розвитку. Психологічна деталізація інтонаційного образу

персонажів; уведення лейтмотивних елементів як символів певних рис

характерів або засобів деталізації демонічно-фантастичного начала;

використання алюзій, що виявилося, зокрема, у звертанні до

народнопісенного мелосу з метою типізації проявів дійових осіб;

застосування тонально-гармонічної символіки, синтезування народнопісенної

стилістики (старовинні лади, підголоскова поліфонія) з мажорно-мінорною

системою — усе це свідчить про самобутнє відтворення на національному

ґрунті найкращих досягнень європейської оперної драматургії.

Встановлено, що співпраця з М. Лисенком сприяла формуванню

драматургічних та естетичних пріоритетів у театрі корифеїв,


[…]


Традиції та новації у вищій архітектурно-художній освіті. Серія:

Мистецтвознавство : зб. наук. праць / Харківська держ. акад. дизайну і

мистецтв. Харків, 2018. Вип. 1. С. 70–74.

Статті в наукових зарубіжних виданнях

6. Kokhan L. Y. M. Starytskyi — a directorof musical and drama

performances (1885–1891). Science and Education a New Dimension : Humanities

Sciences. Art History. VI (26), Issue 156. Budapest : Society for Cultural and

Scientific Progress in Central and Eastern Europe, 2018. C. 11–14.

7. Kokhan L. Y. Influence of M. Lysenko’s Folklore Activity on the

Establishment of Ukrainian Professional Musical and Drama Theater. European
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Journal of Arts. Section 2. Music. № 2. Vienna : Premier Publishing, 2020. C. 48–

51.

Наукові праці апробаційного характеру

8. Кохан Л. Й. Еволюція української музичної драматургії (XVIII–

XIX ст.). Взаємодія різних жанрових моделей. Sciece and civilization — 2016 :

XII International Research and Practice Conference (м. Шеффілд, 30 january —

07 february 2016 у.). Volume 11. Musik and life. Sheffield : Science and

education LTD, 2016. C. 100–102.

9. Кохан Л. Й. Особливості українського водевілю (на прикладі п’єси

І. Котляревського «Москаль-чарівник»). Strategiczne pytania swiatowej

nauki — 2016 : Materialy XII miedzynarodowej naukowi-praktycznej konferencji

(Przemysl, 07–15 lutego 2016 r.). Volume 7. Muzyka i zycie. Przemysl : Nauka i

studia, 2016. C. 89–92.

10. Кохан Л. Й. Вплив «малоросійської» опери І. Котляревського

«Наталка Полтавка» на розвиток музично-драматичних жанрів в

українському театрі. Бъдещите изследвания — 2016 : Материали за

XII международна научна практична конференция (София, 15–22 февруари

2016 r.). Том 6 : Myзика и живот. София : Бял ГРАД-БГ ООД, 2016. C. 78–81.

11. Кохан Л. Й. Фольклорні джерела як важливе підґрунтя українського

музичного театру. Moderni vymozenosti vedy-2018 : Materialy XIV mezinarodni

vedecko-prakticka konference (Praha, 22–30 ledna 2018 r.). Vol. 7 : Hudba a zivot

Praha : Publishing House «Education and Science» s. r. o., 2018. C. 62–64.

12. Кохан Л. Й. Роль музики в репертуарі трупи М. Старицького у

1883–1885 рр. Nauka: teoria i praktyka — 2019 : Materialy XV miedzynarodowej

naukowi-praktycznej konferencji (Przemysl, 07–15 sierpnia 2019 r.). Vol. 8 :

Muzyka i zycie. Przemysl : Nauka i studia, 2019. C. 3–6.

13. Кохан Л. Й. Роль першої української опери С. Гулака-

Артемовського «Запорожець за Дунаєм» у розвитку українського музично-

драматичного театру. Predni vedecke novinky — 2019 : Materialy

XV mezinarodni vedecko-prakticka konference (Praha, 22–30 serpna 2019 r.).

Vol. 3. Hudba a zivot. Praha : Publishing House «Education and Science» s. r. o.,

2019. C. 36–38.
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ІНФОРМАЦІЯ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Апробація результатів дисертаційного дослідження відбувалася на

засіданнях кафедри теорії музики Харківського національного університету

мистецтв імені І. П. Котляревського, на наукових конференціях

(11 міжнародних і 3 всеукраїнських):

Міжнародні — 12-й конференції «Наука і цивілізація — 2016»,

(Шеффілд (Англія), 30 січня — 07 лютого 2016 р.); 12-й науково-практичній

конференції «Стратегічні питання світової науки — 2016» (Пшемишль

(Польща), 07–15 лютого 2016 р.); 12-й науково-практичній конференції

«Перспективні наукові дослідження — 2016», (Софія (Болгарія), 15–

22 лютого 2016 р.); 14-й науково-практичній конференції «Сучасні наукові

досягнення — 2018» (Прага (Чехія), 22–30 січня 2018 р.); 11-й науково-

практичній конференції «Актуальні проблеми науки та освіти АРСЕ —

2018», проведеної Товариством культурно-наукового прогресу у Центральній

та Східній Європі, (Будапешт (Угорщина), 28 січня 2018 р.); 8-й науково-

практичній конференції «Україна в загальноєвропейському музично-

театральному просторі», (Київ, 26–28 лютого 2018 р.); 15-й науково-

практичній конференції «Наука : теорія і практика — 2019» (Пшемишль

(Польща), 07–15 серпня 2019 р.); 15-й науково-практичній конференції

«Передові наукові розробки — 2019», (Прага (Чехія), 22–30 серпня 2019 р.);

2-й науково-практичній конференції «На зламі епох: митець як рушій

культурних пластів» (Харків, 04–05 жовтня 2019 р.); 1-й науково-практичній

конференції «Мистецтво та наука в сучасному глобалізованому просторі»

(Харків, 16 травня 2020 р.); 2-й науково-практичній конференції «Мистецтво

та наука в сучасному глобалізованому просторі» (до Дня науки в Україні)

(Харків, 17–18 травня 2021 р.).

Всеукраїнські — 3-й науково-практичній конференції пам’яті Євгенія

Русаброва, присвяченій 60-річчю від дня народження театрознавця і

педагога, (Харків, 26 лютого 2016 р.); 16-й науково-практичній конференції

студентів та аспірантів «Театральний процес: традиція та експеримент»

(Харків, 24–25 березня 2016 р.); 2-й науково-практичній конференції

«Педагогічна спадщина В. О. Сухомлинського» (Харків, 27 вересня 2019 р.).