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Рецензована наукова праця приваблює підходом до вивчення

емблематичних і багатоскладових явищ мистецького буття України. На підставі

ознайомлення з концепцією дослідження Людмили Йосипівни Кохан

«Музично-драматичний театр Михайла Старицького в контексті часу (1873–

1898 роки)», очевидним став факт, що молоді дослідники ХХІ століття

виховуються в умовах усвідомлення значення національно-епохальних явищ

минулого, спадкоємних зв’язків і, як наслідок, – скеровані на осмислення і

пізнання Історії.

Задум рецензованого дисертаційного дослідження вбачається в спробі

осягнення музично-драматичного театру М. Старицького як феномена

української культури другої половини ХІХ століття. Вкажемо на три критерії,

котрі увиразнюють безумовну актуальність теми рецензованої дисертації

Людмили Йосипівни Кохан:

1. Класифікаційний статус дослідження здобувачки засвідчує його

приналежність до проблемного поля музичної україніки, яка нині потужно і

всебічно розвивається. Нині, як зазнають сучасні філософи, «національно-

культурницька орієнтація <…> виходить з визнання плюралізму різних

“голосів” культури, різних національних ціннісних світів»1. Натомість авторка

дисертації як представниця молодої наукової генерації початку ХХІ століття

1 Цит. за : Малахов В. Особистість і національна культура: підґрунтя етичних проблем. Право бути собою.

Київ : Дух і літера, 2008. С.43.

обирає інший шлях, позначений пріоритетом доцентрового спрямування

національної самовизначеності культури.

Історію українського музикознавства неможливо уявити відокремленою

від осмислення значущості категорії національного в музичному мистецтві.

(Людкевича – про національне в музиці). І нині перед сучасними

музикознавцями постає виклик: відстояти своє, національне (ментальне) право

мислити на ґрунті вітчизняної традиції, із власною системою цінностей.

Представлена до захисту дисертація «Музично-драматичний театр

М. Старицького в контексті часу (1873–1898 роки)» у цьому сенсі органічно

вписана до сучасного наукового контексту (музична україніка), що вивершує її

значущість.

2. Персонологічний підхід, покладений в основу концепції дисертації,

актуалізує дослідницьку увагу до фундаторів професіоналізму національного

мистецтва в різних царинах – визначних постатей культурного буття України

другої половини ХІХ століття. Підтвердженням дії даного підходу слугує вибір

матеріалу дослідження, де разом із партитурами музичних творів фігурують

Записник М. Старицького 1884–1885 років, спогади учасників театральних

колективів, очолюваних митцем, а також спогади членів родини, друзів

М. Старицького та М. Лисенка.

Тож у рецензованій кваліфікаційній праці персонологічний підхід

виявляється у дослідженні творчої постаті М. Старицького з позицій розкриття

інтегративних аспектів його діяльності, що є втіленням на більш

узагальнюючому рівні світоглядних настанов митця як рушія культурно-

історичного процесу зазначеного історичного періоду.

3. Вибір теми і концепція дослідження «спрацьовує» на увиразнення

самобутньої соціоісторичної місії музично-драматичного театру

М. Старицького та театру корифеїв як невід’ємної складової сценічного

мистецтва України другої половини ХІХ століття.

Такий підхід у дослідженні, в свою чергу, становить внесок у вивчення

української національної картини світу означеного періоду та відкриває шлях

до осягнення / усвідомлення спадкоємних зв’язків сучасного українського

сценічного мистецтва (історико-еволюційна площина).

Обрана тематика дослідження є беззаперечно актуальною, враховуючи

обраний підхід дослідження музично-драматичного театру М. Старицького у

контексті месіанізму тогочасної доби.

Серед новаційних положень дисертаційної концепції Людмили Йосипівни

Кохан, на яких наголошує авторка і з якими слід погодитися, насамперед:

комплексний підхід у вивченні становлення й діяльності музично-драматичного

театру М. Старицького як видатного культурно-мистецького явища; культурно-

історичний огляд, присвячений осмисленню творчості митця «…в контексті

месіанізму ХІХ століття» (с. 30); визначено організаційно-творчі та естетичні

засади професійної діяльності митця тощо.

Рецензована праця є прикладом вдалої спроби дослідження, яка дозволяє

но-новому висвітлити загальновідомі історичні постаті та їхню роль в

становленні української самосвідомості культури як національно-визначеної

наукової сфери. Здобувачка у Вступі праці відзначає: «Творчість

М. Старицького в аспекті національно орієнтованого месіанізму недостатньо

досліджена науковцями. Месіанізм його діяльності стає у дисертації основною

метафорою україноцентричної позиції художника, спрямованої на

збереження та примноження національного ідейного контенту» (с.23–24).

Таким чином, увиразнюється провідна ідея дослідження, яка діє імпліцитно і

полягає у врахуванні ціннісних настанов національної самосвідомості, що

також закономірно становить аспект наукової новизни отриманих результатів

праці.

Спробуємо, не йдучи шляхом структурного огляду дисертації, узагальнити

ключові позиції дослідження Людмили Йосипівни Кохан в викладі положень

результатів наукового-аналітичного міркувань рецензента, що постали

власлідок знайомства з текстом.

Імпонує обрана логіку викладу, яка підкорюється внутрішньому алгоритму

і втілена у чотиричастинній структурі дисертації, де від методологічних засад

та історіографічного компендіуму (Розділ 1) послідовно «розгортається»

концепція у дослідженні: культурно-історичного контексту діяльності

Михайла Старицького (Розділ 2), формування творчо-організаційних засад

театральної діяльності митця в аматорський період у контексті месіанізму

(Розділ 3), професійного періоду театральної діяльності М. Старицького, що

пов’язана зі ствердженням творчої орієнтації на збереження та розвиток

національної драматургії (Розділ 4).

Очевидно, Людмила Йосипівна Кохан є адептом творчості

М. Старицького, що виявляється в дослідженні різновекторних іпостасей

творчої особистості митця. Відтак здобута якість універсальності когнітивного

підходу, запропонованого здобувачкою у дисертації, убачається як шлях

осягнення феноменологічних якостей емблематичних явищ національної

культури (музично-драматичного театру М. Старицького) в аспекті осмислення

універсальної діяльності окремих постатей, обраних долею для здійснення

культурно-історичної місії на різних історичних відтинках у часопросторі буття

України.

Дисертаційне дослідження Людмили Йосипівни Кохан являє собою

синтез підходів. Імпонує залучений міждисциплінарний підхід, що уможливлює

здійснити комплексний аналіз об’єкту дослідження – музично-драматичного

театру М. Старицького як національного культурно-історичного феномена

другої половини ХІХ століття.

Дослідження справляє позитивне враження. У цілому текст дисертації

оформлений грамотно, стилістика поєднує строгість та непереобтяженість

викладу, який представлено презентабельним обсягом (основний текст налічує

198 сторінок).

Хочу окремо наголосити увагу на апробацію наукових результатів

дослідження, що представлена публікаціями семи наукових одноосібних

статей, з яких дві – в іноземних спеціалізованих періодичних виданнях

(Угорщина та Австрія).

Неуникненно значний обсяг досліджуваних у дисертації питань формує

простір для міркувань і надає приводи для наукової дискусії і висловлення ряду

зауважень.

Серед зауважень і побажань виокремимо наступні.

1. Формулювання предмета дослідження, який у рецензованій

кваліфікаційній праці визначається так: «Предмет дослідження – музичний

аспект, організаційно-творчі та естетичні засади музично-драматичного театру

М. Старицького» (с. 27 тексту дис.). Таке формулювання привертає увагу.

Принагідно вкажемо, що далі, по всьому тексту праці, включно з Висновками,

«організаційно-творчі та естетичні засади» залучаються неодноразово

здобувачкою як приналежні до професійної діяльності М.Старицького. То чи

можна говорити про їх двоїсте трактування та відповідність і до діяльності

митця (творча постать М.Старицького), і до художнього явища, яким є

музично-драматичний театр М. Старицького.

2. У праці вагома роль відведена розгляду творчого тандему М. Лисенка і

М. Старицького. Серед прикладів результатів творчої співдружності у тексті

дисертації не згадується «Остання ніч» – історична драма М. Старицького, до

якої М. Лисенко створив музику.

3. Теоретична база дослідження, запропонована у Вступі, містить певні

недопрацювання, зокрема: назви напрямів, за якими групуються джерела (певні

смислові дублі, неузгодженість, коли поруч із групою праць «із проблем

музикознавства» співіснують не менш «музикознавчі» блоки, зокрема, «аналізу

музичних творів»), відтак – недовершеною виявляється сам принцип розподілу

джерел та їхня приналежність до того чи іншого напряму.

4. Структура дослідження. Привертає увагу невиваженість балансу обсягу

тексту у розділах, зокрема Розділу 1, який значно компактніший (22 стр.)

порівняно з іншими (від 41 до 60 стр.).

5. У дослідженні виявлені прикрі технічні недовершеності, пов’язані,

зокрема, при роботі з першоджерелами. Так, в оформленні списку джерел

спостерігається порушена затребувана логіка викладу джерел у послідовності

викладу україномовних, і далі – іноземних джерел (у списку україномовні

джерела перемежовані з іноземними, після чого окремо викладено блок інших

іноземних джерел).

Серед побажань. На думку рецензента, теоретичну базу дослідження

могли б збагатити:

- праця В. Харитонової «Корифеї українського театру – творці музичної

складової національного професійного театру»2,

- докторська дисертація О. Коменди «Універсальна творча особистість в

українській музичній культурі» (2020), в якій на прикладах дослідження

видатних творчих особистостей української (!) національної культури задіяний

діяльнісно-структурний метод вивчення універсальної творчої особистості як

типологічного явища. Запропонована теорія дослідниці, приналежна до царини

музикознавчої персоналістики, у перспективі могла б виявитись затребуваною

для подальших розвідок здобувачки.

З метою уточнення окремих положень дисертації при знайомстві з

текстом дослідження виникли два запитання.

1. Як Ви визначаєте цілісний аналіз: що він передбачає і чим вирізняється

з-поміж інших аналітичних підходів. Прокоментуйте, будь-ласка, детальніше,

як саме він спрацював при дослідженні Вами опери «Різдвяна ніч» М. Лисенка /

М. Старицького у Розділі 3 дисертації?

2. У праці серед наведених ключових слів фігурує поняття

«еволюція стилю». Прокоментуйте, будь ласка, у якому контексті убачається

його значення в якості ключового слова, як воно спрацьовує у концепції

Вашого дослідження?

Висловлені дискусійні моменти, зауваження та запитання не знижують

наукової цінності виконаної дисертації, а лише свідчать про інтерес до проблем

музичної україніки, про сміливість здобувачки та її приналежність до новітньої

молодої когорти музикознавців України ХХІ століття.

2 Харитонова В. Ф. Корифеї українського театру – творці музичної складової національного професійного

театру. Культура України : науковий збірник. Харків, 2010. № 30. С. 245-255.
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